
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 764 del   13/09/2024

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINA N. 699 DEL 30/07/2024 AVENTE 
AD OGGET-TO “AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA RBM STUDIO S.R.L., DELL’INCARICO DI DIREZIONE LAVORI 
NONCHÉ COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER IL SER-
VIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI DEGLI IFO. CIG B1F6A4634F”

Esercizi/o e conto 2024     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 0,0

- Importo esercizio corrente: € 0,0

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-769-2024 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 

del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della  legge  regionale  16  giugno 1994,  n.  18 e 

s.m.i.)”;

Visto  il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimen-

to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-

mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Ma-

ria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Considerato che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Pag. 2 di 5



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici …” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Richiamata la determina n. 699 del 30/07/2024 avente ad oggetto Affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, alla RBM Studio. S.r.l., dell’incarico di 

Direzione Lavori nonché Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione per il 

servizio di manutenzione e gestione impianti degli IFO”;

Considerato che l’incarico è inerente gli  interventi  tecnici  “Nuovo impianto fotovoltaico (max 

120 kW  picco)” e “Impianto di preriscaldo dell’acqua calda sanitaria con pompe di 

calore  elettriche  in  cascata  (147+214  kWt)”,  che  saranno  eseguiti  dalla  ATI 

Consorzio Integra e Mugnai spa nell’ambito del contratto di appalto “Multiservizio 

Tecnologico Regionale manutenzione impianti relativi agli immobili delle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio - Lotto 3 I.F.O.”

Ritenuto necessario di  dover  meglio individuare gli  interventi  per  il  quale  è stato affidato 

l’incarico citato e pertanto confermare il relativo affidamento alla RBM Studio S.r.l. 

per  la  Direzione  Lavori  nonché  di  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di 

esecuzione,  per gli interventi  tecnici “Nuovo impianto fotovoltaico (max 120 kW 

picco)”  e  “Impianto  di  preriscaldo  dell’acqua  calda  sanitaria  con  pompe  di  calore 

elettriche in cascata (147+214 kWt)”;

Rilevato: inoltre,che,  per  mero  errore materiale,  nel  testo  finale  della  determina  richiamata 

risulta esserci un refuso e che l’Ing. Raoul Paolini è al contempo nominato RUP e 

Direttore dei lavori;

che oggetto dell’affidamento di cui alla det. 669 citata è l’affidamento dell’incarico 

di direzione lavori ad un professionista esterno e non all’Ing. Raoul Paolini;

Ritenuto necessario rettificare la determina n. 699/2024 nella sola parte di individuazione, per 

refuso, dell’Ing. Paolini quale direttore dei lavori; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 ago-

sto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

 

Pag. 3 di 5



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che si intendono integralmente confermati:

 di  rettificare  la  determina n.  699 del  30/07/2024 nella  sola  parte  concernente gli 

interventi oggetto dell’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di esecuzione, e nella sola parte in cui l’Ing. Raoul Paolini è nominato 

Direttore dei lavori;

 di confermare, pertanto,  l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, il comma 1, lett. b) del 

Codice, alla RBM Studio. S.r.l. dell’incarico di Direzione Lavori nonché (come anche pre-

visto nel Titolo IV° del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) di Coordinatore per la Sicurezza in 

fase  di  esecuzione,  al  costi  di  € 6.500,00  (+  IVA e  Inarcassa  =  importo  complessivo 

8.247,20), per gli  interventi tecnici “Nuovo impianto fotovoltaico (max 120 kW picco)” e 

“Impianto di preriscaldo dell’acqua calda sanitaria con pompe di calore elettriche in cascata 

(147+214 kWt)”, che saranno eseguiti dalla ATI Consorzio Integra e Mugnai spa nell’ambi-

to del contratto di appalto “Multiservizio Tecnologico Regionale manutenzione impianti re-

lativi agli immobili delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Lotto 3 I.F.O.”;

 di confermare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP della procedura di affidamento  alla 

RBM Studio.  S.r.l.  dell’incarico  di  Direzione  Lavori  nonché  (come anche  previsto  nel 

Titolo IV° del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) di Coordinatore per la Sicurezza in fase di  

esecuzione per gli interventi tecnici “nuovo impianto fotovoltaico (max 120 kW  picco)” e 

“Impianto di preriscaldo dell’acqua calda sanitaria con pompe di calore elettriche in cascata 

(147+214 kWt)”, di cui alla determina n. 699/2044;

 di confermare l’onere di spesa della determina n. 699/2024 pari ad € 8.247,20 ricadrà 

nei canoni previsti dal Multiservizio Tecnologico Regionale manutenzione impianti relativi 

agli immobili delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Lotto 3 IFO, come da impegni 

di spesa di cui alla deliberazione n. 1268 del 14/12/2021 e n. 420 del 26 maggio 2022.

Il presente atto non comporta oneri di spesa.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Pag. 4 di 5



Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


